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 U klanicama na području 
podunavskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma i 
krava za klanje SM rase. Kod bikova je 
dominirao iznos od 230 din/kg, a kod 
krava za klanje  iznos od 150 din/kg. 

Niža je bila otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
i u klanicama na području braničevskog 
regiona. Na stočnoj pijaci  u Požarevcu 
mogli su se pazariti telad telesne mase 
do 160 kilograma, tovna junad telesne 
mase preko 480 kilograma i krave za 
klanje. Prodajne cene bile su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Priplodne junice bile su skuplje u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 
stoke u Kragujevcu. 

Najčešća otkupna cena tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 

iznosila je 220 din/kg tokom prve 
sedmice maja u klanicama na području 
južno-banatskog regiona. 

Klaničari sa područja nišavskog 
regiona protekle su nedelje otkupljivali 
tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma, a dominantna cena iznosila je 
230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Pirotu su se  
mogli pazariti telad SM rase telesne mase 
do 160 kilograma, tovna junad telesne 
mase preko 480 kilograma i krave za 
klanje. Kod teladi je dominirao iznos od 
360 din/kg, tovne junadi 240 din/kg, a 
kod krava za klanje iznos od 150 din/kg. 

Prodaja teladi SM i HF rase telesne 
mase do 160 kilograma, tovne junadi i 
ostalih kategorija goveda izostala je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu,  tokom prve 
sedmice maja. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Na pojedinim prodajnim i otkupnim mestima 
niže dominantne cene prasadi  

Jagnjad i jarad bila su skuplja tokom 
prve sedmice maja na pijaci žive stoke u 
Nišu. Glavni razlog je Đurđevdan. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos 330 din/kg, a  
kod jaradi iznos od 250 din/kg. 

U klanicama na području podunavskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
jagnjadi na 300 din/kg. Jagnjad su bila 
skuplja prpotekle sedmice i na stočnoj 
pijaci u Smederevu pošto je dominirao 
iznos od 320 din/kg. Za razliku od njih, 
niža je bila cena ovaca, jer je dominirao 
iznos od 150 din/kg. 

Do rasta prodajne cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni periiod došlo je i na 
pijaci žive stoke u Pirotu pošto je 
dominirao iznos od 290 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
evidenitan je rast prodajne cene ovaca i 
najčešće su se mogle pazariti po ceni od  
125 din/kg.  

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
odnosu na prethodnu sedmicu u 
klanicama na području srednje-banatskog 
regiona. Dominirao je iznos od 280 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je 
zabeležen pad prodajne cene ovaca u 
odnosu na protekli period. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Čačka evidentirao 
je ponudu jagnjadi, jaradi, ovaca i ovnova 
za priplod na pijaci žive stoke, a cene su 
bile nepromenjene u odnosu na prethodni 
period.  

Izostala je prodaja jagnjadi, ovnova 
za priplod, jaradi i koza na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu tokom prve sedmice maja. 
Veoma slaba bila je ponuda dviski, 
šiljezica i ovaca, a prodajne cene bile su 
na prošlonedeljnom nivou. 

 

 Prasad telesne mase do 15 kilograma 
bila su jeftinija protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Loznici. Najčešće su se 
mogla pazariti po ceni od 300 din/kg. 
Ponuda je bila dosta dobra bilo je za 
prodaju preko pedeset grla. 

Jako slaba bila je ponuda prasadi 
telesne mase do 15 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Još slabija tražnja 
uslovila je pad dominantne cene na 300 
din/kg. Iako je ponuda prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila bolja od 
prethodne kategorije mali obim prodaje  
uslovio je pad dominantne cene na 300 
din/kg. Izostala je prodaja tovnih svinja i 
krmača za klanje. Reporteri STIPS-a su 
evidentirali rast otkupne cene tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma u klanicama na području 
Beograda. 

Na stočnoj pijaci u Nišu došlo je do 
pada dominantne cene prasadi telesne 

mase od 16 do 25 kilograma na 290 din/
kg. Za razliku od njih, tovne svinje telesne 
mase preko 120 kilograma su otkupljivane 
po višoj ceni u odnosu na poslednju 
nedelju aprila. Dominirao je iznos od 120 
din/kg.  

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona bila je viša otkupna 
cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma. Dominirao je iznos od 185 
din/kg. 

Rast prodajne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
evidentiran je na pijaci žive stoke u 
Pančevu. Dominiriao je iznos od 170 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo 
je do rasta obe kategorije prasadi zbog 
veće tražnje. Kod grla telesne mase do 15 
kilograma dominirao je iznos od 350 din/
kg, a kod grla teškiih od 16 do 25 
kilograma iznos od 320 din/kg. 

Skuplja jagnjad i jarad na području Niša, 
 a jagnjad na području Smedereva i Pirota  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  27.04. - 03.05.2017. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,09 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Reporter STIPS-a iz Smedereva je 
protekle sedmice zabeležio rast 
dominantnih cena lucerkinog sena u 
balama na 12 din/kg i sojine sačme na 65 
din/kg. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen i 
pšenica upakovani u džakove od 50 
kilograma bili su skuplji protekle nedelje 
na gazdinstvima u okolini Pančeva. Kod 
kukuruza je dominirao iznos od 19 din/kg, 
a kod pšenice iznos od 20 din/kg. Pšenica 
je bila skuplja i na pijaci u ovom gradu 
pošto je dominirao iznos od 21 din/kg. U 
silosima na području Pančeva evideniran 
je pad cene soje u zrnu pošto je 
dominirao iznos od 49 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do pada cene pšenice upakovane 
u džakove od 50 kilograma. Dominirao je 
iznos od 20 din/kg. 

Rast cene lucerkinog sena u balama u 
odnosu na prethodnu nedelju  zabeležen 
je na gazdinstvima u okolini Požarevca. 
Dominirao je iznos od 16 din/kg. 

Najčešća prodajna cena kukuruza 
iznosila je 23 din/kg na pijaci u Čačku. Za 
pšenicu je trebalo izdvojiti 25 din/kg, a za 
stočni ječam 27 din/kg. U silosima na 
području ovog grada zabeležena je 
prodaja sojine sačme po ceni od 78 din/
kg, suncokretove sačme po ceni od 45 
din/kg i lucerkinog brašna po ceni od 50 
din/kg. 

Na ostalim prodajnim mestima 
uključenim u projekat STIPS nijie bilo 
promene u obimu ponude, tražnje i cena 
žitarica i ostalih komponenti za pripremu 
stočne hrane u odnosu na prethodni 
period.  

 Nagli pad temperature uticao je i na razvoj useva u Šumadiji. Između 20 i 30 odsto ratar-
skih kultura u Centralnoj Srbiji doživeo je fiziološki stres pa je došlo i do proređivanja useva, a 
najviše su stradale površine pod sojom, kukuruzom, lucerkom i suncokretom. Ratarske culture 
koje su posejane s jeseni dobro napreduju, međutim usevi koji su setvu imali u prvoj polovini 
aprila nisu dobro podneli temperaturna kolebanja i sporo napreduju. Kukuruz slabo niče, tvrdi 
Zlatko Živanović, poljoprivrednik, kragujevačkog sela Lužnice i dodaje da će i sam rod zavisiti od 
količine padavina tokom jula i avgusta. Stručnjaci preporučuju i naredne dane za presejavanje 
useva ali i za završetak setve. (agronews) 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 
 Ministarstvo poljoprivrede i zaštite životne sredine raspisalo je konkurs za podršku mladim 
poljoprivrednim proizvođačima, a rok za podnošenje prijava je od 8. maja do 8. juna. Kako se na-
vodi na sajtu Ministarstva, podsticaji su namenjeni unapređenju primarne biljne proizvodnje i pri-
preme poljoprivrednih proizvoda za tržište, kao i razvoju primarne stočarske proizvodnje, prerade 
mleka i prerade povrća i voća na poljoprivrednim gazdinstvima mladih poljoprivrednika. Podsticaji 
se utvrđuju u iznosu od 75% vrednosti investicije umanjene za iznos poreza na dodatu vrednost, 
a najviši ukupni iznos koji korisnik može da ostvari u jednoj kalendarskoj godini je 1,2 miliona di-
nara. (agronews) 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
0

1
.–

0
7

.0
5

.2
0

1
7

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  03. do 05. maja 2017. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Tokom skraćene radne nedelje, u periodu od 03. do 05. maja, preko novosadsne 
„Produktne berze“ je prometovano ukupno 775 tona robe, što je za 68,30% manje nego 
prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa je iznosila 20.944.000,00 dinar, što je 
pad za 72,43%. Razlog pada obima prometa, pored smanjenog broja radnih dana, je i 
pad cena koji se beleži na tržištu žitarica. 

Trgovalo se kukuruzom i sojom. 

Cena veštački sušenog kukuruza sa klauzolom gratis lagera do kraja maja je 
iznosila 16,80 din/kg bez PDV-a (18,48 din/kg sa PDV-om), dok se cena kukuruza sa 
vlagom do 14,5% kretala od 16,60 do 16,70 din/kg bez PDV-a (18,26 do 18,37 din/kg sa 
PDV-om). Iz ovoga se vidi da su smanjena potražnja i pad izvoznih cena doveli do pada 
cene ove žitarice na domaćem tržištu. 

Za razliku od kukuruza, cena soje zabeležila rast u odnosu na cene registrovane 
krajem aprila, odnosno rast je iznosio 1,04%. Kilogram soje je u proseku koštao 51,20 
dinara (56,32 din/kg sa PDV-om). Ovo je ujedno i najviša cena ove uljarice od 
septembra 2014. godine. 

 
   direktor 
Miloš Janjić 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 Rast cene soje je uticao na blagi rast vrednosti PRODEX-a (+0,07), koji je na dan 
04.05.2017. vredeo 213,82 indeksna poena. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. gratis 
lager do 31.5. 

500 18,48-18,81 100 18,48 - 

Kukuruz, 
veštački sušen, 
rod 2016. vlaga 
do 14,5% 

500 18,26-18,37 500 18,26-18,37 - 

Pšenica, rod 
2016. 

670 19,80-20,90 - - - 

Soja rod 2016. 75 56,32 75 56,32 +1,04% 

Soja rod 2016. 
fco-kupac 

100 56,98 100 56,98 - 



Strana 12 www.stips.minpolj.gov.rs 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2017. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica $/t $/t 162,19 $/t 162,78 $/t 156,53 $/t 

Kukuruz $/t $/t 143,30 $/t 144,17 $/t 140,94 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je poskupela 3,05%, a kukuruz 
je pojeftinio 1,10%. 
 
 Hladni talas prošlog vikenda, koji je doneo sneg u neke žitorodne delove SAD 
doveo je do naglog rasta cene pšenice. Pošto su prve procene da šteta nije značajna, 
krajem nedelje cena je počela da pada. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 17. $/t $/t 352,01 $/t 354,73 $/t 354,66 $/t 
Sojina sačma, maj 17. $/t $/t 310,80 $/t 314,60 $/t 314,10 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja je poskupela 2,07%, a sojina 
sačma je poskupela 1,16%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA - 139,18 €/t (fjučers maj 17) 

EURONEXT PARIZ 167,25 €/t (fjučers maj 17) 173,75 €/t (fjučers jun 17) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju kukuruz je poskupeo 0,32%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 0,30%, a kukuruz 
je poskupeo 1,31%. 


